
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 94 DEL  23/06/2020 

OGGETTO: ADESIONE IN  PARTNERSHIP AL PROGETTO PROPOSTO DALLA SCUOLA ITS PER IL 
TURISMO AI SENSI DELLA DGR DELLA REGIONE VENETO N. 598 DEL 12/05/2020 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 94 del 23/06/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’offerta di formazione terziaria degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) rappresenta un modello di particolare 

interesse nella prospettiva strategica finalizzata allo sviluppo socio-economico del Paese e del territorio 
regionale;

- gli ITS stanno progressivamente assumendo un ruolo di assoluto rilievo nel panorama formativo italiano, in 
quanto espressione di  una strategia  che  unisce  le  politiche di  istruzione,  formazione e lavoro con  le 
politiche industriai del Paese;

- l’offerta regionale, in coerenza con l’ordinamento nazionale ed in linea con la programmazione strategica 
comunitaria, risponde agli indirizzi e ai criteri definiti con il Piano territoriale triennale dell’istruzione tecnica 
superiore, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 764 del 4 giugno 2019;

Richiamata la Deliberazione  di Giunta Regionale n.  598 del  12.05.2020 Programma Operativo Regionale – 
Fondo Sociale Europeo 2014-2020. Asse 1 – Occupabilità. Approvazione dell'Avviso Pubblico “ITS – Academy 
del Veneto – I Tecnici del futuro – Biennio 2020-2022” e della Direttiva per la presentazione di progetti formativi  
per percorsi di tecnico superiore per il biennio 2020-2022;

Richiamati  e condivisi  gli obiettivi della programmazione dell’offerta di istruzione e formazione professionale 
per il biennio 2020-2022, così come esplicitati nella sopra citata deliberazione di Giunta Regionale:

• sostenere  il  passaggio  dei  giovani  dall’istruzione  al  mondo  del  lavoro  garantendo  l’acquisizione  di 
competenze che forniscano elevate opportunità occupazionali;

• rafforzare il rapporto tra il sistema dell’istruzione e formazione e le imprese, per assicurare i collegamenti 
dei  percorsi  ITS con i  processi  di  innovazione e favorire  il  trasferimento tecnologico anche attraverso 
l’istituto dell’apprendistato;

• rilanciare la qualità del capitale umano per favorire la competitività dei  sistemi produttivi, con particolare 
riferimento allo sviluppo delle Piccole e Medie Imprese (PMI);

• diffondere la cultura “Industria 4.0”  per  sviluppare competenze digitali  con innovazione tecnologica,  al 
passo con le richieste del mercato regionale, nazionale e internazionale;

• diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l’orientamento permanente dei giovani verso le 
professioni tecniche e l’informazione delle loro famiglie;

Precisato che gli importi messi a  disposizione da parte della Regione del Veneto per la realizzazione delle 
iniziative oggetto della presentazione di progetti formativi sono relativi al Fondo Sociale Europeo, al Fondo di 
Rotazione e al Fondo regionale, per un totale di Euro 6.000.000,00 per gli esercizi 2020/2022;

Dato atto che  la Direttiva per la presentazione dei progetti formativi  – Allegato  B alla D.G.R. n.  598/2020 
prevede che soggetti proponenti siano gli Istituti Tecnici Superiori - ITS costituiti in Regione Veneto o in diverso 
territorio regionale e posto che l’iniziativa è finalizzata allo sviluppo di un’offerta formativa fortemente radicata e 
correlata al sistema imprenditoriale del territorio regionale e coerente con i relativi fabbisogni professionali e di 
competenza;

Considerato di aderire in partnership attraverso la sottoscrizione del modulo denominato “Allegato B al Decreto 
n. 444 del 15.05.2020” al progetto proposto da ITS per il Turismo Veneto, con sede a Jesolo (VE) in via M. L. 
King n. 5, precisando che il Comune di Valeggio sul Mincio si impegna a mettere a disposizione del progetto 
formativo per lo svolgimento di  corsi  post  diploma n. 2 aule ed uno stanzino d’appoggio presso Palazzo 
Guarienti, per il periodo ottobre – aprile, con orario 8:30 – 13:40, salvo il fatto che future disposizioni legislative 
legate all'emergenza Covid-19 rendano tali spazi non idonei allo svolgimento dei corsi  e che in ogni caso sarà 
a carico di ITS per il Turismo Veneto l'adeguamento ai protocolli organizzativi e sanitari previsti  che dovranno 
essere presentati prima dell'inizio dei corsi;

Vista la normativa regionale di riferimento in particolare la Legge Regionale 13 marzo 2009, n. 3 “Disposizioni  
in materia  di  occupazione e mercato del  lavoro”,  così  come modificata  dalla Legge Regionale  n.  21 del 
08/06/2012;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare l’art. 107, ai sensi del 
quale all’Ufficio interessato è demandata l’attuazione dell’indirizzo fornito dalla Giunta comunale;

Visto il Regolamento comunale n. 80 del 27.10.2011 relativo alla concessione del patrocinio comunale;

DELIBERA

Deliberazione n. 94 del 23/06/2020 - 2

copia informatica per consultazione



1. Di esprimere parere favorevole a svolgere la funzione di soggetto partner di rete del progetto che sarà 
inviato  in  Regione da parte  di  ITS per  il  Turismo Veneto,  come espresso nelle  premesse  che qui  si 
intendono integralmente richiamate.

2. Di  sottoscrivere  il  modulo  di  adesione  in  partnership  denominato  “Allegato  B  al  Decreto  n.  444  del 
15.05.2020” in attuazione della  Deliberazione di Giunta Regionale n. 598 del 12.05.2020.

3. Di prendere atto che l’adesione in partnership comporta l’impegno per il Comune di Valeggio sul Mincio di 
mettere a disposizione del progetto n. 2 aule di Palazzo Guarienti oltre ad uno stanzino d’appoggio per il  
periodo ottobre – aprile,  con orario 8:30 – 13:40,salvo il  fatto che future disposizioni  legislative legate 
all'emergenza Covid-19 rendano tali spazi non idonei allo svolgimento dei corsi e che in ogni caso sarà a 
carico di ITS per il Turismo Veneto l'adeguamento ai protocolli organizzativi e sanitari previsti  che dovranno 
essere presentati prima dell'inizio dei corsi.

4. Di concedere il patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo dello stemma/logo comunale del Comune di Valeggio 
sul Mincio all'iniziativa illustrata nelle premesse.

5. Di demandare ai sensi del decreto legislativo 267/2000, all’Ufficio competente l’attuazione del presente atto 
di indirizzo.

6. Di trasmettere il modulo di adesione a ITS per il Turismo Veneto.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di poter rispettare i ristretti tempi di presentazione del progetto da parte 
di ITS per il Turismo Veneto.

Deliberazione n. 94 del 23/06/2020 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 94 del 23/06/2020 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 23/06/2020

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  ADESIONE IN PARTNERSHIP AL PROGETTO PROPOSTO DALLA SCUOLA 
ITS PER IL TURISMO AI SENSI DELLA DGR DELLA REGIONE VENETO N. 598 DEL 
12/05/2020. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 23/06/2020

Oggetto:  ADESIONE IN PARTNERSHIP AL PROGETTO PROPOSTO DALLA SCUOLA 
ITS PER IL TURISMO AI SENSI DELLA DGR DELLA REGIONE VENETO N. 598 DEL 
12/05/2020. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 24/06/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


